

CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2022

01/01/2022 - 31/12/2022 FUNDACIÓN

FUNDACIÓN SAVE THE CHILDREN

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.771.327,51	3.079.358,52
	I. Inmovilizado intangible		217.502,15	268.289,49
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		217.502,15	268.289,49
	III. Inmovilizado material		873.758,18	919.480,64
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		419.165,77	444.228,85
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		454.592,41	475.251,79
	IV. Inversiones inmobiliarias		27.545,02	121.967,75
221, (282), (2921), (2832)	2. Construcciones		27.545,02	121.967,75
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		2.652.522,16	1.769.620,64
2525, 262, 263, 264, (2955), (298)	2. Créditos a terceros		2.249.838,20	859.512,69
268, 27	5. Otros activos financieros		402.683,96	910.107,95
	B) ACTIVO CORRIENTE		34.036.157,48	40.524.674,70
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		7.119.159,98	9.840.857,14
	3. Otros		7.119.159,98	9.840.857,14
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.311.968,11	1.549.154,10
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		965.656,33	1.342.609,77
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		346.311,78	206.544,33
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		65.548,76	83.777,34

5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		65.548,76	83.777,34
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	1.274.257,93
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		25.539.480,63	27.776.628,19
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		25.539.480,63	27.776.628,19
	TOTAL ACTIVO (A + B)		37.807.484,99	43.604.033,22

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		6.973.134,42	7.139.291,41
	A-1) Fondos propios		6.693.187,18	6.141.815,53
	I. Dotación fundacional		3.948,62	3.948,62
100	1. Dotación fundacional		3.948,62	3.948,62
	II. Reservas		6.137.866,91	5.943.457,08
113, 114, 115	2. Otras reservas		6.137.866,91	5.943.457,08
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		551.371,65	194.409,83
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		279.947,24	997.475,88
130, 1320	I. Subvenciones		279.947,24	997.475,88
	B) PASIVO NO CORRIENTE		3.680.801,17	7.320.491,72
	II. Deudas a largo plazo		3.680.801,17	7.320.491,72
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		3.680.801,17	7.320.491,72
	C) PASIVO CORRIENTE		27.153.549,40	29.144.250,09
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		545.074,93	605.745,57
	III. Deudas a corto plazo		14.165.942,14	15.332.484,10
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		25.014,00	12.188,84

509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		14.140.928,14	15.320.295,26
412	V. Beneficiarios-Acreedores		10.102.788,89	10.837.700,38
	3. Otros		10.102.788,89	10.837.700,38
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.246.564,15	2.315.265,96
410, 411, 419	3. Acreedores varios		1.207.560,63	1.424.423,45
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		10.249,65	130.234,84
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		1.028.753,87	760.607,67
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		93.179,29	53.054,08
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		37.807.484,99	43.604.033,22

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		64.730.551,51	49.954.349,38
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		26.963.513,46	25.074.597,34
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		3.192.767,12	2.999.842,53
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		25.060.083,11	15.902.797,41
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		9.514.187,82	5.977.112,10
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		247.813,08	159.059,01
	3. Gastos por ayudas y otros		-25.179.520,52	-21.222.706,68
(650)	a) Ayudas monetarias		-24.966.405,47	-21.257.125,93
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-213.115,05	34.419,25
	8. Gastos de personal		-16.888.922,54	-12.203.890,06
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-12.936.164,74	-9.504.434,14
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-3.952.757,80	-2.699.455,92
	9. Otros gastos de de la actividad		-23.497.230,51	-16.529.399,07
(62)	a) Servicios exteriores		-23.478.798,18	-16.519.407,11
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-18.432,33	-9.991,96
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-272.971,26	-341.619,20
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		999.572,17	373.148,40
746	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		999.572,17	373.148,40
7461	b.1) Afectos a la actividad propia		999.572,17	373.148,40
(678), 778	13 **. Otros resultados		111.294,35	-25.803,44
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		250.586,28	163.138,34
	15. Gastos financieros			

			-2.538,24	0,00
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-2.538,24	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		303.323,61	31.271,49
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		300.785,37	31.271,49
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		551.371,65	194.409,83

	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		551.371,65	194.409,83
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		551.371,65	194.409,83
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940. 9420	3. Subvenciones recibidas		282.043,53	1.167.539,85
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		282.043,53	1.167.539,85
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-999.572,17	-373.148,40
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-999.572,17	-373.148,40
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		-717.528,64	794.391,45
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		-166.156,99	988.801,28

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- 1.- Promover a través de la participación, la capacitación de los niños, niñas y adolescentes para defender el respeto a los derechos.
- 2.- Evitar y paliar las situaciones de pobreza y privación material de los niños, niñas y adolescentes, para asegurar su máximo desarrollo.
- 3.- Promover la salud y el bienestar integral de los niños, niñas y adolescentes y su derecho a la recuperación de las situaciones de maltrato.
- 5.- Defender el derecho al acceso a una educación de calidad y a la igualdad de oportunidades.
- 6.- Contribuir al conocimiento y a la sensibilización de los derechos humanos de los niños, niñas y adolescentes.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Nuestra ambición para la Infancia en el año 2030 es nuestra Estrategia, comenzada en el año 2016.

Nuestra misión es ahora más urgente y relevante que nunca: Más niños y niñas sobreviven más que nunca antes, pero millones de niños no tienen acceso a sus derechos básicos y desarrollo de todo su potencial.

Nos enfocamos en tres grandes avances:

- Sobrevivir: Ningún niño/a fallece de causas prevenibles antes de los 5 años.
- Aprender: Todos los niños y niñas tienen acceso a una educación básica de calidad.
- Estar protegidos: La violencia contra la infancia no es tolerada.

A fin de inspirar estos avances, nos focalizamos en la infancia más deprimida y marginalizada. Haremos lo que sea necesario para no dejar a ningún niño o niña detrás. Esta será la medida de nuestro éxito.

Domicilio social:

C/ DOCTOR ESQUERDO, 138. 2ª PLANTA
Madrid
28007 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-25.179.520,52	-21.222.706,68
8. Gastos de personal	-16.888.922,54	-12.203.890,06
9. Otros gastos de la actividad	-23.497.230,51	-16.529.399,07
10. Amortización del inmovilizado	-272.971,26	-341.619,20
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-25.803,44
15. Gastos financieros	-2.538,24	0,00
TOTAL	-65.841.183,07	-50.323.418,45
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	64.730.551,51	49.954.349,38
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	247.813,08	159.059,01
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	999.572,17	373.148,40
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	111.294,35	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	303.323,61	31.271,49
TOTAL	66.392.554,72	50.517.828,28

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La organización ha registrado un importante incremento en su volumen de ingresos (más del 30%) como resultado de la recaudación para la respuesta a la emergencia producida por la guerra de Ucrania, así como la implementación de dos proyectos piloto financiados por el Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y el Ministerio de Derechos Sociales. El primero de ellos proporcionará una atención de carácter holístico a familias perceptoras del ingreso mínimo vital, con objeto de garantizar su inclusión social. El segundo de ellos atenderá a niños, niñas y jóvenes sin referentes familiares en España.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	551.371,65	Excedente del ejercicio	194.409,83
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	551.371,65	TOTAL	194.409,83
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Reservas de intervención	551.371,65	Reservas de intervención	194.409,83
TOTAL	551.371,65	TOTAL	194.409,83

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN
4.1. Inmovilizado intangible
Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	217.502,15	268.289,49

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible incluye las inversiones en tecnologías de la información por parte de la Fundación, principalmente sistemas CRM y desarrollo de la página web multidispositivo.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La organización no tiene Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	873.758,18	919.480,64

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material de la Organización está compuesto principalmente por Terrenos y Construcciones (419 mil €) e Instalaciones técnicas (454mil€).

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La organización no tiene Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Información complementaria o adicional.

La organización no tiene Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	27.545,02	121.967,75

Criterio de clasificación.

La organización no tiene Inversiones inmobiliarias generadoras de flujos de efectivo. Los importes de esta partida se corresponden a herencias de pisos.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.652.522,16	1.769.620,64

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	1.311.968,11	1.549.154,10
V. Inversiones financieras a corto plazo	65.548,76	83.777,34
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	25.539.480,63	27.776.628,19

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	3.680.801,17	7.320.491,72

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	14.165.942,14	15.332.484,10
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	1.217.810,28	1.554.658,29

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos y pasivos financieros se clasifican entre no corrientes y corrientes en función del plazo de conversión, de manera que las subvenciones a cobrar en un plazo superior a un año se reflejan como Inversiones Financieras a Largo Plazo y aquellas subvenciones concedidas cuyo plazo de ejecución también excede I año a partir del cierre del ejercicio, se clasificarán como Pasivo no corriente Deudas a Largo Plazo.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No se producen cambios en el valor razonable de los activos y pasivos financieros.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7.119.159,98	9.840.857,14

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	10.102.788,89	10.837.700,38

Criterios de valoración aplicados.

Refleja tanto los activos por deudas de la Administración Pública por subvenciones concedidas, como los pasivos por subvenciones pendientes de ejecutar en el corto plazo (menos de 1 año) y, por tanto, no imputadas a la cuenta de resultados.

4.10. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.11. Transacciones en moneda extranjera
Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	303.323,61	31.271,49

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio existente en el momento de su concesión, reflejando la diferencia positiva o negativa en el momento de su conversión en efectivo.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Los criterios utilizados son los del PGC .

4.13. Ingresos y gastos
Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	64.730.551,51	49.954.349,38
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	247.813,08	159.059,01
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-25.179.520,52	-21.222.706,68

A) 8. Gastos de personal	-16.888.922,54	-12.203.890,06
A) 9. Otros gastos de la actividad	-23.497.230,51	-16.529.399,07
A) 10. Amortización del inmovilizado	-272.971,26	-341.619,20
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	999.572,17	373.148,40
A) 13** Otros resultados	111.294,35	-25.803,44
A) 15. Gastos financieros	-2.538,24	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	303.323,61	31.271,49

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la organización únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto como son conocidas.

Resto de ingresos y gastos.

Las Ayudas monetarias son principalmente los fondos transferidos a Save the Children International (SCI) como ejecutora de la mayoría de los proyectos internacionales. En menor medida son fondos transferidos a contrapartes locales y en algunos casos son fondos entregados directamente por la Fundación a beneficiarios en los programas que ejecuta directamente.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	545.074,93	605.745,57

Criterios de valoración aplicados.

La provisiones a corto plazo se corresponden con riesgos por posibles reintegros de subvenciones y vienen motivadas por varios factores: 1) Identificación del propio personal de la organización (finanzas de programas) de gastos no elegibles. 2) Informe de personal externo (auditorías internas) donde se identifican gastos no elegibles. 3) Comunicación del donante donde, en respuesta al informe presentado, identifica gastos no elegibles.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

8. Gastos de personal	-16.888.922,54	-12.203.890,06
-----------------------	----------------	----------------

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

No existen gastos de personal referido a compromisos por pensiones. Los gastos de personal incluyen los conceptos de salarios y seguridad social (y en su caso indemnizaciones).

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	25.060.083,11	15.902.797,41
1.e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	9.514.187,82	5.977.112,10
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	999.572,17	373.148,40

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	279.947,24	997.475,88

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para las Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio el criterio empleado para su clasificación es el reconocimiento del ingreso en función de la imputación de gastos, Para las Donaciones y legados imputadas al excedente del ejercicio el criterio empleado para su clasificación es el criterio de caja/banco para los ingresos, y el criterio de imputación de gastos cuando éstos ocurren.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan. La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.713.816,19	88.679,76	0,00	0,00	0,00	1.802.495,95
TOTAL	1.713.816,19	88.679,76	0,00	0,00	0,00	1.802.495,95

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.445.526,70	139.467,10	0,00	0,00	0,00	1.584.993,80
TOTAL	1.445.526,70	139.467,10	0,00	0,00	0,00	1.584.993,80

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	268.289,49	-50.787,34	0,00	0,00	0,00	217.502,15

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL

Inmovilizado intangible NO generadores	268.289,49	-50.787,34	0,00	0,00	0,00	217.502,15
TOTAL	268.289,49	-50.787,34	0,00	0,00	0,00	217.502,15

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	63.689,25	0,00	0,00	0,00	0,00	63.689,25
211 Construcciones	1.076.564,88	0,00	0,00	-64.983,76	0,00	1.141.548,64
212 Instalaciones técnicas	933.077,54	51.976,34	0,00	-924,17	0,00	985.978,05
23 Inmovilizaciones materiales en curso	41.366,06	34.310,32	0,00	65.907,93	0,00	9.768,45
TOTAL	2.114.697,73	86.286,66	0,00	0,00	0,00	2.200.984,39

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	734.926,72	51.145,40	0,00	0,00	0,00	786.072,12
212 Instalaciones técnicas	460.290,37	80.863,72	0,00	0,00	0,00	541.154,09
TOTAL	1.195.217,09	132.009,12	0,00	0,00	0,00	1.327.226,21

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	919.480,64	-45.722,46	0,00	0,00	0,00	873.758,18

2. Generadores de flujos de efectivos
3. Totales
Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	919.480,64	-45.722,46	0,00	0,00	0,00	873.758,18
TOTAL	919.480,64	-45.722,46	0,00	0,00	0,00	873.758,18

4. Información
III. Inversiones inmobiliarias
1. Generadores de flujos de efectivos
Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	125.921,47	26.458,25	0,00	0,00	124.834,70	27.545,02
TOTAL	125.921,47	26.458,25	0,00	0,00	124.834,70	27.545,02

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	3.953,72	1.495,04	0,00	0,00	5.448,76	0,00
TOTAL	3.953,72	1.495,04	0,00	0,00	5.448,76	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:
La reducción viene determinada por la venta de varias herencias.

3. Información

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	268.289,49	-50.787,34	0,00	0,00	0,00	217.502,15
Inmovilizado material NO generadores	919.480,64	-45.722,46	0,00	0,00	0,00	873.758,18
Inversiones inmobiliarias generadores	121.967,75	24.963,21	0,00	0,00	119.385,94	27.545,02
TOTAL	1.309.737,88	-71.546,59	0,00	0,00	119.385,94	1.118.805,35

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	1.769.620,64	1.769.620,64
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	1.769.620,64	1.769.620,64
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.769.620,64	1.769.620,64

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	2.652.522,16	2.652.522,16
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	2.652.522,16	2.652.522,16
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00

Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	2.652.522,16	2.652.522,16

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	875.884,93	114.507,41	636.369,12	354.023,22
262 Créditos a largo plazo	544.445,00	2.021.592,00	544.445,00	2.021.592,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	34.223,02	14.437,72	0,00	48.660,74
447 Usuarios, deudores	315.067,69	0,00	86.821,49	228.246,20
TOTAL	1.769.620,64	2.150.537,13	1.267.635,61	2.652.522,16

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	1.769.620,64	2.150.537,13	1.267.635,61	2.652.522,16

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Créditos a terceros a largo plazo: recoge los saldos pendientes de cobro, a más de 12 meses, de organismos públicos o entidades privadas, correspondientes a las subvenciones concedidas para el desarrollo de proyectos, programas y actividades. Las entradas corresponden a la parte a largo plazo de los créditos registrados por las subvenciones concedidas a la Fundación en el año.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	39.250.416,77	39.250.416,77

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	39.250.416,77	39.250.416,77
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	39.250.416,77	39.250.416,77

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	34.036.157,48	34.036.157,48
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	34.036.157,48	34.036.157,48
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	34.036.157,48	34.036.157,48

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

440 Deudores	206.544,33	2.935.006,78	2.795.239,33	346.311,78
447 Usuarios, deudores	9.840.857,14	26.963.311,76	29.685.008,92	7.119.159,98
464 Entregas para gastos a justificar	1.342.609,77	105.583.602,86	105.960.556,30	965.656,33
565 Fianzas constituidas a corto plazo	83.777,34	65.687,90	83.916,48	65.548,76
570 Caja, euros	15.657,01	1.496.367,97	1.507.039,11	4.985,87
570 Caja, euros	131.378,32	391.700,55	25.844,56	497.234,31
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	27.629.592,86	137.255.925,45	139.848.257,86	25.037.260,45
TOTAL	39.250.416,77	274.691.603,27	279.905.862,56	34.036.157,48

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	39.250.416,77	274.691.603,27	279.905.862,56	34.036.157,48

Compensación de activos y pasivos financieros:

Patrocinadores y otros deudores públicos: recoge los saldos pendientes de cobro, a menos de 12 meses, de organismos públicos o entidades privadas, correspondientes a las subvenciones concedidas para el desarrollo de proyectos, programas y actividades. Las entradas corresponden a los créditos registrados por la concesión de subvenciones en el año sumados a los traspasos de los importes inicialmente a largo plazo registrados en años anteriores en el epígrafe de Inversiones Financieras a largo plazo.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	7.320.491,72	7.320.491,72
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00

Otros	0,00	0,00	7.320.491,72	7.320.491,72
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	7.320.491,72	7.320.491,72

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	3.680.801,17	3.680.801,17
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	3.680.801,17	3.680.801,17
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.680.801,17	3.680.801,17

Préstamos pendientes de pago:

Deudas transformables en subvenciones: recoge la parte a largo plazo de las subvenciones recibidas pendientes de ejecutar. Las entradas corresponden a la parte a largo plazo de las subvenciones concedidas en el año. Los traspasos corresponden a los importes traspasados a Deudas a corto plazo.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	12.188,84	0,00	27.712.653,93	27.724.842,77
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	12.188,84	0,00	27.712.653,93	27.724.842,77

Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	12.188,84	0,00	27.712.653,93	27.724.842,77

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	25.014,00	0,00	25.461.527,31	25.486.541,31
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	25.014,00	0,00	25.461.527,31	25.486.541,31
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	25.014,00	0,00	25.461.527,31	25.486.541,31

Información general:

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

Préstamos pendientes de pago:

.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	9.840.857,14	26.963.311,76	29.685.008,92	7.119.159,98
TOTAL	9.840.857,14	26.963.311,76	29.685.008,92	7.119.159,98

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	10.837.700,38	12.331.841,93	13.066.753,42	10.102.788,89
TOTAL	10.837.700,38	12.331.841,93	13.066.753,42	10.102.788,89

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	3.948,62	0,00	0,00	3.948,62
100 Dotación fundacional	3.948,62	0,00	0,00	3.948,62
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	5.442.530,17	500.926,91	0,00	5.943.457,08
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	500.926,91	194.409,83	500.926,91	194.409,83
TOTAL	5.947.405,70	695.336,74	500.926,91	6.141.815,53

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	3.948,62	0,00	0,00	3.948,62
100 Dotación fundacional	3.948,62	0,00	0,00	3.948,62
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	5.943.457,08	194.409,83	0,00	6.137.866,91
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	194.409,83	551.371,65	194.409,83	551.371,65
TOTAL	6.141.815,53	745.781,48	194.409,83	6.693.187,18

NOTA 12. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

a) Si se ha producido algún cambio en la moneda funcional de la fundación o de algún negocio significativo en el extranjero: n/a.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Todas las rentas obtenidas están exentas del Impuesto sobre Sociedades, según el artículo 6 de la Ley 49/2002 de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación Save the Children está exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido según Expediente 18/94 de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria. No obstante, la Entidad ha tributado por IVA en este ejercicio, en concepto de actividad no exenta. Todas las rentas obtenidas están exentas del Impuesto sobre Sociedades, según el artículo 6 de la Ley 49/2002 de Régimen fiscal

de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La Entidad está exenta del Impuesto sobre Actividades Económicas según Expediente 199902321 de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria. La Entidad está acogida al régimen fiscal especial establecido en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La Entidad ha sido acreditada por parte de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional como "Organización No gubernamental de Desarrollo Calificada" en el sector de especialización "Infancia", mediante Resolución de 14 de marzo de dicha presidencia, BOE nº 81 de 4 de abril de 2007).

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información

Otros tributos

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-24.966.405,47
6501 Ayudas monetarias individuales	-117.800,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-533.386,14
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-3.040.729,21
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-21.274.490,12

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Son principalmente los fondos transferidos a Save the Children International, como implementadora de la mayoría de nuestros programas internacionales. En menor medida, son fondos transferidos a contrapartes locales y, en algunos casos, son fondos entregados directamente por la Fundación a beneficiarios en sus programas.

15.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-12.819.970,74
(641) Indemnizaciones	-116.194,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-3.834.521,26
(649) Otros gastos sociales	-118.236,54
TOTAL	-16.888.922,54

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:

N/A.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-951.483,11
(622) Reparaciones y conservación	-156.000,11
(623) Servicios de profesionales independientes	-7.214.419,36
(625) Primas de seguros	-58.145,46
(626) Servicios bancarios y similares	-123.604,25
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.843.585,34
(628) Suministros	-443.295,32
(629) Otros servicios	-5.688.265,23
(631) Otros tributos	-18.432,33
TOTAL	-23.497.230,51

Análisis de gastos:

Servicios profesionales la mayor cantidad es para captación de socios 4.074M €. En la cta de Otros servicios tenemos partidas como cuotas e inscripciones 2.413€, equipo Material informático 0.571M€, correos 0.211 €, Desplazamientos 0.256M€, Otros gastos 1.346M€, Alimentación catering 0.220M€.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	26.963.513,46	3.192.767,12	Varios	35.573.843,10	Varios
TOTAL	26.963.513,46	3.192.767,12		35.573.843,10	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

247.813,08.

Procedencia:

Este epígrafe recoge principalmente los ingresos por prestación de servicios a otros miembros de Save the Children e ingresos por cesión de logo.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados: n/a.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

a) Información sobre el aumento, durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento:

N/A.

b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:

N/A.

c) Una descripción de las estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes, así como de las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones, justificando los ajustes que se hayan procedido realizar:

N/A.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:

Importe:

0,00.

Concepto:

En opinión del Órgano de Gobierno de la Fundación no existen impactos medioambientales inherentes a la actividad desarrollada, ni, por lo tanto, actividad medioambiental sobre la que hubiera que informar en las presentes Cuentas Anuales.

No se ha producido ningún movimiento en la partida de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones de valor por deterioro en la partida de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

c) Riesgos cubiertos por las provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales, con especial indicación de los derivados de litigios en curso, indemnizaciones y otros:

N/A.

d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:

N/A.

e) Inversiones realizadas durante el ejercicio por razones medioambientales:

N/A.

f) Compensaciones a recibir de terceros:

N/A.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

N/A.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	203.084,43	1.167.539,85	373.148,40	997.475,88
TOTAL	203.084,43	1.167.539,85	373.148,40	997.475,88

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	997.475,88	282.043,53	999.572,17	279.947,24
TOTAL	997.475,88	282.043,53	999.572,17	279.947,24

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	34.574.270,93	21.879.909,51
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	999.572,17	373.148,40
TOTAL	35.573.843,10	22.253.057,91

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	213.115,05	34.419,25
TOTAL	213.115,05	34.419,25

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados: La cuenta 658 recoge los reintegros por subvenciones a solicitud de la administración concedente. En la mayoría de los casos se corresponde con gastos que la entidad financiadora ha considerado que no deben imputarse a la subvención, por lo que han sido retornados y subvencionados con fondos propios de la organización.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	START NETWORK	Cooperac.al desarroll y Accion Humanitaria	2000	2000-2022	1.047.424,28	0,00	1.045.860,52	0,00	1.045.860,52	1.563,76
Administración Internacional	L'AGENCE FRANCAISE DE DEVELOPPEMENT (AFD)	Cooperac.al desarroll y Accion Humanitaria	2000	2000-2022	3.500.000,00	0,00	3.499.694,00	306,00	3.500.000,00	0,00
Administración Internacional	IOM (Organizacion Internacional de Migraciones)	Cooperac.al desarroll y Accion Humanitaria	2000	2000-2022	1.176.000,00	0,00	1.175.333,66	666,34	1.176.000,00	0,00
Administración Internacional	Varios	Programas Coopearcion y Progr.Domésticos	2020	2020-2030	12.500.000,00	0,00	11.505.060,22	994.939,78	12.500.000,00	0,00
Administración Estatal	Varios donantes	Varios 2022	2022	2022-2023	10.513.760,00	0,00	0,00	10.513.760,00	10.513.760,00	0,00
Administración Internacional	Echo	Cooperacion Humanitaria	2021	2021-2023	11.555.463,00	0,00	7.057.955,00	4.497.508,00	11.555.463,00	0,00
Administración Internacional	INTPA	Cooperacion Humanitaria	2021	2021-2023	14.414.715,00	0,00	11.112.278,00	3.302.437,00	14.414.715,00	0,00
Administración Internacional	UNICEF	Cooperacion Humanitaria	2021	2021-2023	7.640.075,00	0,00	3.902.503,00	3.737.572,00	7.640.075,00	0,00
Administración Internacional	AECID	Cooperacion Humanitaria	2021	2021-2023	7.448.869,00	0,00	4.928.549,00	2.520.320,00	7.448.869,00	0,00

Administración Autónoma	Varios	Programas domesticos	2022	2022-2023	10.284.717,46	0,00	0,00	10.006.333,98	10.006.333,98	278.383,48
TOTAL					80.081.023,74	0,00	44.227.233,40	35.573.843,10	79.801.076,50	279.947,24

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

N/A.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

N/A.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

N/A.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

N/A.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

a) Cualquier contingencia en que la entidad como partícipe haya incurrido en relación con las inversiones en negocios conjuntos y su parte en cada una de las contingencias que hayan sido incurridas conjuntamente con otros partícipes:

N/A.

b) Su parte de las contingencias de los negocios conjuntos en los que puede ser responsable:

N/A.

c) Aquellas contingencias que surgen debido a que la entidad como partícipe puede ser responsable de los pasivos de otros partícipes de un negocio conjunto:

N/A.

d) Cualquier compromiso de inversión de capital que haya asumido en relación con su participación en negocios conjuntos, así como su parte de los compromisos de inversión de capital asumidos conjuntamente con otros partícipes:

N/A.

e) Su participación en los compromisos de inversión de capital asumidos por los propios negocios conjuntos:

N/A.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. COOPERACION INTERNACIONAL Y ACCION HUMANITARIA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Afganistán, Bolivia, Sri Lanka, Colombia, República Dominicana, El Salvador, Costa de Marfil, Líbano, Liberia, Madagascar, Malí, Mauritania, México, Perú, Filipinas, Senegal, Sierra Leona, Somalia, Zimbabue, Sudán, Ucrania, Tanzania, Burkina Faso, Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Save the Children implementa programas de Cooperación Internacional y Acción Humanitaria en numerosos países de América Latina, Asia y África.

Las intervenciones de desarrollo son enfocadas principalmente en la defensa de los derechos de la infancia en varios aspectos: educación y protección (incluyendo la acción contra la violencia física, los abusos sexuales y la trata de niños/as).

Las acciones humanitarias se centran en la defensa de los derechos de los niños/as y en su supervivencia en situaciones de emergencia (educación, protección, salud, nutrición, etc.), en la preparación comunitaria contra los desastres y para disminuir la vulnerabilidad, así como mejorar la seguridad alimentaria.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	24	24	40.080,00	40.080,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	3	0,00	207,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2153043	800000	
Personas jurídicas	73	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.368.827,00	-24.642.909,29	0,00	-24.642.909,29
a) Ayudas monetarias	-22.368.827,00	-24.642.909,29	0,00	-24.642.909,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-666.543,00	-1.233.519,13	0,00	-1.233.519,13
Otros gastos de la actividad	-3.100.985,00	-6.001.106,31	0,00	-6.001.106,31

Arrendamientos y canones	0,00	-98.456,35	0,00	-98.456,35
Marketing y captación de fondos	0,00	-10.902,43	0,00	-10.902,43
Servicios subcontratados y de profes. independientes	-83.580,00	-1.842.827,29	0,00	-1.842.827,29
Otros varios	-55.404,98	-1.170.539,09	0,00	-1.170.539,09
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	-2.962.000,02	-2.393.605,39	0,00	-2.393.605,39
Viajes	0,00	-223.786,97	0,00	-223.786,97
suministros	0,00	-137.357,40	0,00	-137.357,40
suscripciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-3.545,64	0,00	-3.545,64
Material	0,00	-120.085,75	0,00	-120.085,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.136.355,00	-31.877.534,73	0,00	-31.877.534,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.136.355,00	31.877.534,73	0,00	31.877.534,73

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Número de niños alcanzados directamente	Número de niños alcanzados directamente	578.421,00	392.289,00
Número de adultos alcanzados directamente	Número de adultos alcanzados directamente	578.421,00	407.711,00
Número de contrapartes	Número de contrapartes	578.421,00	0,00

A2. ACCION SOCIAL EN ESPAÑA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Canarias, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, País Vasco, Melilla.

Descripción detallada de la actividad:

Empezamos a trabajar en España hace más de 20 años y en la actualidad atendemos diariamente a más de 8.000 niños, niñas y sus familias a través de programas en Andalucía, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Madrid y País Vasco que buscan romper el círculo de transmisión de la pobreza de padres a hijos a través de la educación.

En toda España, incidimos sobre los Gobiernos y las instituciones locales y nacionales, para reforzar unos sistemas de protección de la infancia que tengan en cuenta su opinión, que permitan prevenir y acabar con todas las formas de violencia contra los niños y que sitúen la lucha contra la pobreza infantil como una prioridad.

Áreas de intervención:

Pobreza Infantil en España: 1 de cada 3 niños vive en riesgo de pobreza y exclusión social. Nuestros proyectos dan apoyo a la infancia más vulnerable, proporcionando atención integral a los niños y familias.

Educación: Trabajamos para ayudar a romper el círculo de la pobreza y exclusión a través de la educación, la principal vía para permitir que los niños y niñas puedan disfrutar de todas las oportunidades hoy y mañana.

Violencia contra la infancia: Nos esforzamos en prevenir y acabar con todas las formas de violencia contra los niños, incluyendo la violencia física, sexual y emocional que ejercen los adultos dentro y fuera del hogar y que, algunas veces, provocan otros niños.

Influencia en políticas de infancia: Queremos un mundo donde los poderes públicos adopten medidas políticas y económicas que garanticen la protección y el cumplimiento de los derechos de los niños.

Niños y niñas migrantes en España: Nos esforzamos por garantizar el bienestar de los niños y niñas afectados por cualquier tipo de proceso migratorio y, especialmente, por reforzar la protección los niños y niñas que llegan solos a nuestro país.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	174	316	290.580,00	527.720,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	190	340	18.240,00	86.260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15424	13803	
Personas jurídicas	174	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.552.559,00	-260.229,03	0,00	-260.229,03
a) Ayudas monetarias	-4.552.559,00	-260.229,03	0,00	-260.229,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.493.812,00	-11.400.939,67	0,00	-11.400.939,67
Otros gastos de la actividad	-2.020.986,00	-2.871.549,95	0,00	-2.871.549,95
Arrendamientos y cánones	0,00	-551.339,27	0,00	-551.339,27
Marketing y captación de fondos	-40.301,00	-312.521,88	0,00	-312.521,88

Servicios subcontratados y de profes. independientes	-16.500,00	-761.463,62	0,00	-761.463,62
Otros varios	-1.964.185,00	-655.715,95	0,00	-655.715,95
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	0,00	-2.554,95	0,00	-2.554,95
Viajes	0,00	-187.888,97	0,00	-187.888,97
suministros	0,00	-200.024,73	0,00	-200.024,73
suscripciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	-87.842,40	0,00	-87.842,40
Material	0,00	-112.198,18	0,00	-112.198,18
Amortización del inmovilizado	0,00	-30.342,06	0,00	-30.342,06
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.067.357,00	-14.563.060,71	0,00	-14.563.060,71
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.067.357,00	14.563.060,71	0,00	14.563.060,71

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Número de niños alcanzados directamente	Número de niños alcanzados directamente	10.964,00	8.365,00
Número de adultos alcanzados directamente	Número de adultos alcanzados directamente	10.964,00	5.438,00

A3. SENSIBILIZACIÓN, INCIDENCIA POLÍTICA Y COMUNICACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: España.

Descripción detallada de la actividad:

Queremos un mundo donde los poderes públicos adopten medidas políticas y económicas que garanticen la protección y el cumplimiento de los derechos de los niños.

Para ello elaboramos informes e incidimos sobre los poderes públicos, que pongan de manifiesto la importancia de desarrollar políticas públicas que protejan a la infancia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	26	20	43.420,00	33.400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	11	530,00	3.664,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-521.468,00	-698.147,25	0,00	-698.147,25
Otros gastos de la actividad	-429.486,00	-348.959,77	0,00	-348.959,77
Arrendamientos y canones	0,00	-4.381,77	0,00	-4.381,77
Marketing y captación de fondos	0,00	-7.581,72	0,00	-7.581,72
Servicios subcontratados y de profes. independientes	0,00	-263.745,41	0,00	-263.745,41
Otros varios	-429.486,00	-24.512,45	0,00	-24.512,45
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	-35.463,79	0,00	-35.463,79
suministros	0,00	-646,10	0,00	-646,10
suscripciones	0,00	-12.573,12	0,00	-12.573,12
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Material	0,00	-55,41	0,00	-55,41
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-950.954,00	-1.047.107,02	0,00	-1.047.107,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	950.954,00	1.047.107,02	0,00	1.047.107,02

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informes publicados de alcance nacional	Informes publicados de alcance nacional	3,00	0,00
Informes publicados de alcance internacional	Informes publicados de alcance	3,00	15,00

	internacional		
Audiencia alcanzada por apariciones en medios de comunicación	KPI audiencia alcanzada en medios	3,00	0,00

A4. CAPTACIÓN DE FONDOS

Tipo: Mercantil.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Desarrollo de la estrategia de Comunicación Externa de las actividades de la organización, incluidas actividades de promoción, relaciones con medios y relaciones públicas.

Diseño y desarrollo de acciones de fidelización y captación de fondos dirigido a particulares.

Diseño y desarrollo de acciones de fidelización y captación de fondos en empresas.

Gestión y análisis del comportamiento de la Base de Datos de Socios y donantes.

Desarrollo de la estrategia de comunicación externa de las actividades de la organización, incluidas actividades de promoción, relaciones con medios y relaciones públicas.

Diseño y desarrollo de acciones de captación y fidelización dirigidas a particulares, empresas y colegios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	29	44	48.430,00	73.480,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	10	50,00	3.201,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	34.925.000,00	40.670.040,57
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-779.000,00	-4.162,91	0,00	-4.162,91
a) Ayudas monetarias	-779.000,00	-4.162,91	0,00	-4.162,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.417.499,00	-1.878.501,57	0,00	-1.878.501,57
Otros gastos de la actividad	-11.640.017,00	-12.578.744,26	0,00	-12.578.744,26
Arrendamientos y canones	0,00	-2.887,41	0,00	-2.887,41
Marketing y captación de fondos	0,00	-8.504.430,60	0,00	-8.504.430,60
Servicios subcontratados y de profes. independientes	-11.640.017,00	-3.630.011,52	0,00	-3.630.011,52
Otros varios	0,00	-341.064,52	0,00	-341.064,52
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	0,00	-3.075,84	0,00	-3.075,84
Viajes	0,00	-66.142,81	0,00	-66.142,81
suministros	0,00	-17.316,26	0,00	-17.316,26
suscripciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Material	0,00	-13.815,30	0,00	-13.815,30
Amortización del inmovilizado	0,00	-104.613,73	0,00	-104.613,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-44.358,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.880.874,00	-14.566.022,47	0,00	-14.566.022,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.880.874,00	14.566.022,47	0,00	14.566.022,47

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Número de socios a final de año	Número de socios a final de año	13,80	148.699,00
Ratio de bajas anual de socios	Ratio de bajas anual de socios	13,80	13,50
Cuota media de socios en Euros	Cuota media de socios en Euros	13,80	14,87
Centros escolares embajadores	Centros escolares embajadores	16,50	402,00
Niños participantes en Centros Educativos	Niños participantes en Centros Educativos	13,80	622.370,00
Profesores participantes en Centros Educativos	Profesores participantes en Centros Educativos	13,80	52.688,00
Centros escolares participantes	Centros escolares participantes	13,80	2.279,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-24.642.909,29	-260.229,03	0,00	-4.162,91
a) Ayudas monetarias	-24.642.909,29	-260.229,03	0,00	-4.162,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.233.519,13	-11.400.939,67	-698.147,25	-1.878.501,57
Otros gastos de la actividad	-6.001.106,31	-2.871.549,95	-348.959,77	-12.578.744,26
Arrendamientos y canones	-98.456,35	-551.339,27	-4.381,77	-2.887,41
Marketing y captación de fondos	-10.902,43	-312.521,88	-7.581,72	-8.504.430,60
Servicios subcontratados y de profes. independientes	-1.842.827,29	-761.463,62	-263.745,41	-3.630.011,52
Otros varios	-1.170.539,09	-655.715,95	-24.512,45	-341.064,52
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	-2.393.605,39	-2.554,95	0,00	-3.075,84
Viajes	-223.786,97	-187.888,97	-35.463,79	-66.142,81
suministros	-137.357,40	-200.024,73	-646,10	-17.316,26
Suscripciones	0,00	0,00	-12.573,12	0,00
Reparaciones y conservación	-3.545,64	-87.842,40	0,00	0,00
Material	-120.085,75	-112.198,18	-55,41	-13.815,30
Amortización del inmovilizado	0,00	-30.342,06	0,00	-104.613,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-31.877.534,73	-14.563.060,71	-1.047.107,02	-14.566.022,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	31.877.534,73	14.563.060,71	1.047.107,02	14.566.022,47

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-27.829.180,00	-24.907.301,23	-59.104,24	-24.966.405,47
a) Ayudas monetarias	-27.823.480,00	-24.907.301,23	-59.104,24	-24.966.405,47
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.700,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.069.098,00	-15.211.107,62	-1.677.814,92	-16.888.922,54
Otros gastos de la actividad	-18.684.604,00	-21.800.360,29	-1.696.870,22	-23.497.230,51
Arrendamientos y canones	0,00	-657.064,80	-294.418,31	-951.483,11
Marketing y captación de fondos	-40.301,00	-8.835.436,63	-8.148,71	-8.843.585,34
Servicios subcontratados y de profes. independientes	-11.740.097,00	-6.498.047,84	-716.371,52	-7.214.419,36
Otros varios	-3.942.205,98	-2.191.832,01	-157.680,34	-2.349.512,35
Cuotas e Inscripciones al Movimiento SCI	-2.962.000,02	-2.399.236,18	-2.102,95	-2.401.339,13
Viajes	0,00	-513.282,54	16.448,77	-496.833,77
suministros	0,00	-355.344,49	-87.950,83	-443.295,32
Suscripciones	0,00	-12.573,12	0,00	-12.573,12
Reparaciones y conservación	0,00	-91.388,04	-64.612,07	-156.000,11
Material	0,00	-246.154,64	-382.034,26	-628.188,90
Amortización del inmovilizado	-339.260,00	-134.955,79	-138.015,47	-272.971,26
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-64.358,00	0,00	-2.538,24	-2.538,24
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-59.986.500,00	-62.053.724,93	-3.574.343,09	-65.628.068,02
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	59.986.500,00	62.053.724,93	3.574.343,09	65.628.068,02

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	34.925.000,00	40.670.040,57
Subvenciones del sector público	25.796.000,00	25.060.083,11
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	247.813,08
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	60.721.000,00	65.977.936,76

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ECHO	convenio con AICRL Hi ACf SIF MDM	418.968,00	418.968,00	
MEX Echo	MDM Plan DRC	960.710,00	0,00	
ECHO	ACF CARE	262.339,00	262.339,00	
PHL Emergency	OCFAM Federation Handicap	894.911,00	894.911,00	
MRT contra la VBM	Médicos del mundo	251.903,00	251.903,00	
WCA Regional Trust	Terres des Hommes Lausame	329.847,00	0,00	

SEN AFD	Secours Islamique France	13.560,00	13.560,00	
Col cauca	World Vision Plan International	232.180,00	785.495,40	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Comentarios sobre las variaciones respecto al presupuesto.

La organización ha sido capaz de recaudar en este año 2022 un 8% más de ingresos que los previstos durante la elaboración del Plan de Actuación y presupuesto para el año 2022.

Las razones para esta variación están explicadas, por un lado, por la respuesta que ha dado la organización a las consecuencias sobre la población civil e infantil generadas por la guerra de Ucrania. En este contexto se han captado más de 4 millones de euros procedentes de particulares y empresas, que han permitido una pronta respuesta humanitaria a la población refugiada, tanto en los países de destino como en la propia Ucrania.

El hecho de que Save the Children ya estaba presente en Ucrania desde el año 2014 ha permitido una rápida respuesta humanitaria a la población refugiada, con artículos de primera necesidad, centros seguros para la infancia, atención psicológica, reagrupación familiar y dinero en efectivo para las compras de alimentos y medicamentos.

Por otro lado, la organización ha iniciado en este año 2022 dos proyectos financiados por fondos europeos Next Generation, uno de ellos en colaboración con el Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, destinado a pilotar itinerarios de inclusión social para favorecer la inclusión social a familias receptoras del Ingreso Mínimo Vital y un segundo, en colaboración con el Ministerio de Derechos sociales, destinado a la protección integral y escalable para la infancia en movimiento sin referentes familiares en España.

En el apartado de otros ingresos se registran, entre otras, desviaciones favorables en tipo de cambio vinculadas a la fortaleza del dólar y la revalorización que esto ha producido en nuestras posiciones en esta moneda. Igualmente, se han registrado ingresos por la cesión de personal a nuestra organización internacional Save the Children International y se ha procedido a la cancelación de provisiones para potenciales reintegros de subvenciones. Otras partidas de ingresos incluyen los ingresos por acuerdos de marketing con causa con algunas entidades corporativas, así como la prestación de servicios especializados en protección de la infancia por parte de la organización.

Este mayor volumen de ingresos tiene una contrapartida en nuestra capacidad de invertir en infancia por encima de lo previsto en el presupuesto, tanto a través de ayudas monetarias como a través de la contratación de nuevo personal para la atención a la infancia en los distintos centros donde operamos.

En este año 2022 se han contratado alrededor de 150 personas para el proyecto piloto de Itinerarios de inclusión social, distribuidas en los cuatro centros de intervención en Cádiz, Melilla, Sevilla y Fuenlabrada, con objeto de realizar, con las familias participantes, cuatro itinerarios de intervención (acompañamiento familiar, actividades educativas para niños, niñas y adolescentes, inserción laboral y acompañamiento digital).

En este mismo año, y dentro del Piloto con el Ministerio de Derechos Sociales, se contrataron más de 60 personas en Las Palmas, Algeciras, Málaga, Granada, Almería y Barcelona, para dar servicios de mediación intercultural, atención psicosocial, recursos comunitarios y asesoramiento jurídico y en materia de protección internacional a niños, niñas y adolescentes sin referentes familiares en España.

Las menores inversiones realizadas este año, respecto a lo previsto, están vinculadas con el traslado al año 2023 de un proyecto de transformación digital de Save the Children en España, vinculado a la armonización de nuestros sistemas con el movimiento global Save the Children, así como la implementación de soluciones digitales para la gestión de proyectos y obtención de evidencias.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	551.371,65
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	30.342,06
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	47.457.360,40
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	47.487.702,46
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	48.039.074,11
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	33.627.351,88

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	47.457.360,40
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	47.457.360,40

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	408.966,16	25.785.558,76	0,00	26.194.524,92	26.194.524,92	100,00	25.774.959,70
01/01/2019 - 31/12/2019	1.431.686,57	28.734.608,02	0,00	30.166.294,59	27.946.055,31	92,64	28.524.589,27
01/01/2020 - 31/12/2020	500.926,91	37.903.146,85	0,00	38.404.073,76	38.404.073,76	100,00	37.898.050,08
01/01/2021 - 31/12/2021	194.409,83	35.342.410,89	0,00	35.536.820,72	34.975.338,95	98,42	35.289.232,11
01/01/2022 - 31/12/2022	551.371,65	47.487.702,46	0,00	48.039.074,11	33.627.351,88	70,00	47.457.360,40

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	25.774.959,70	751.791,35	0,00	0,00	0,00	26.526.751,05	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		27.772.797,92	173.257,39	0,00	0,00	27.946.055,31	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			37.724.792,69	948.723,34	0,00	38.673.516,03	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				34.340.508,77	634.830,18	34.975.338,95	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					46.822.530,22	46.822.530,22	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				47.457.360,40
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				47.457.360,40

Ajustes positivos del resultado contable
DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68	Elementos Varios	30.342,06	0,00
		TOTAL	30.342,06	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	64	Gastos personal	Costes directos de las actividades	47.457.360,40
		TOTAL		47.457.360,40

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

INEXISTENCIA DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior: Desde la fecha de cierre del ejercicio 2022 hasta esta fecha, no se ha producido ningún hecho que pudiese afectar a las Cuentas Anuales de la Fundación al 31.12.2022 adjuntas y que no estuviese contemplado en dichas Cuentas Anuales.

2. Los hechos posteriores que muestren condiciones que no existían al cierre del ejercicio y que sean de tal importancia que, si no se suministra información al respecto, podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales. Se describirá el hecho y se incluirá la estimación de sus efectos:
N/A.

3. Hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de entidad en funcionamiento:

Descripción del hecho y naturaleza:
N/A.

Potencial impacto del hecho sobre la situación de la entidad:
N/A.

Factores mitigantes relacionados con el hecho posterior:
N/A.

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
447,00	0,00	326,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Ingenieros y Licenciados	53,00	214,00	267,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Ingenieros Técnicos	15,00	99,00	114,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefes administrativos	15,00	15,00	30,00
4 Ayudantes no Titulados	Administrativos	7,00	17,00	24,00
5 Oficiales Administrativos	Auxiliar administrativo	1,00	10,00	11,00
6 Subalternos	Subalterno	1,00	0,00	1,00
	TOTAL	92,00	355,00	447,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 37.782,82 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Estos números medios integran a cada trabajador de forma proporcional tanto a los días que ha estado de alta en la Fundación como al porcentaje de jornada de su contrato.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El importe de las auditorías realizadas durante el ejercicio 2022 ascendió a 42.498,76€ (14.691,32 € correspondiente a la realización de las CC AA y 27.807,44€ por la auditoría de Proyectos varios)

El importe de las auditorías realizadas asciende durante el 2021 ascendió a 36.094,98 euros (13.695€ correspondiente a la realización de las CCAA 2021 y 22.399€ por la auditoría de Proyectos varios).

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas. El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales. Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras: El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

26.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

N/A.

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

N/A.

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

N/A.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

Toda la actividad de cifra de negocios (ingresos) se ha realizado en España.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		551.371,65	194.409,83
2. Ajustes del resultado		-91.022,99	271.105,52

a) Amortización del inmovilizado (+)		272.971,26	341.619,20
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		-60.670,64	-39.242,19
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		-303.323,61	-31.271,49
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		-2.799.395,16	15.342.867,73
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		2.954.985,92	-1.748.211,61
c) Otros activos corrientes (+/-)		1.292.486,51	596.498,09
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-1.970.155,25	4.514.534,38
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		40.125,21	-88.875,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		-5.116.837,55	12.068.921,87
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		0,00	0,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-2.339.046,50	15.808.383,08
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			

6. Pagos por inversiones (-)		-201.424,67	-201.122,70
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		-88.679,76	-135.807,64
c) Inmovilizado material		-86.286,66	-65.315,06
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		-26.458,25	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-201.424,67	-201.122,70
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio			
		0,00	0,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		0,00	0,00
a) Emisión (+)		0,00	0,00

1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		0,00	0,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		303.323,61	31.271,49
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-2.237.147,56	15.638.531,87
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		0,00	0,00

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	37,32	34,13
Ratio de operaciones pagadas (días)	33,60	33,50
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	65,97	45,99
Total pagos realizados (euros)	25.546.504,00	20.766.210,00
Total pagos pendientes (euros)	3.318.523,00	1.101.081,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	ERP AGRESSO	29/12/2012	209.828,77	209.828,77	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	CRM MICROSOFT DYNAMICS	31/03/2015	450.854,79	450.854,79	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WEB SAVETHECHILDREN.ES	07/10/2015	212.872,46	212.872,46	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	OTROS VARIOS SOFTWARES 2016	01/01/2022	28.870,12	28.870,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

206 Aplicaciones informáticas	CRM 2018	01/06/2019	386.092,58	386.092,58	0,00	56.750,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SEPA 2 Mitigac.riesgos CRM	01/06/2019	116.776,89	116.776,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	HRIS ORACLE	01/12/2019	31.398,29	31.398,29	0,00	9.610,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	DOROTHY	18/12/2019	16.230,94	16.230,94	0,00	2.705,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APP-CRM2018: Actualización integración CRM->WEB a versión Drupal 8	03/02/2020	32.386,87	30.587,30	1.799,57	12.595,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencias Varias	01/01/2020	32.751,71	32.751,71	0,00	2.761,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Reforma Puerto Rubio Aplicaciones y Licencias	01/01/2020	13.329,01	0,00	13.329,01	13.329,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	

206 Aplicaciones informáticas	Licencias Microsoft	01/01/2021	3.801,82	2.534,52	1.267,30	2.534,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	CRM Sprint Alianzas mejoras	28/04/2021	23.141,25	10.328,56	12.812,69	20.526,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencias Control Wifi Meraki 3 Años	13/08/2021	2.620,67	1.209,35	1.411,32	2.284,87		Afectado al	

								cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	DWH-Proceso de Compactación de Datos	31/03/2021	31.460,00	18.379,73	13.080,27	23.566,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Transitoria-Varios Aplicaciones inform	31/12/2021	70.282,36	70.282,36	0,00	70.282,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	2-DWH-Proceso de Compactación de Datos	01/01/2022	11.257,84	3.752,52	7.505,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SIF/versiones	30/04/2022	12.616,67	2.265,47	10.351,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

206 Aplicaciones informáticas	HIPATIA	15/07/2022	57.773,28	8.904,04	48.869,24	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	marketing cloud	31/08/2022	73.658,00	8.250,14	65.407,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Mejoras crm 2022	01/01/2022	54.773,99	13.105,62	41.668,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.872.778,31	1.655.276,16	217.502,15	216.946,55			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas son reclasificaciones de inmovilizados genéricos que estaban en desarrollo.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------

210 Terrenos y bienes naturales	Varios Terrenos	varias 28007 varios varios	01/01/1997	63.689,25	0,00	63.689,25	63.689,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Varios Construcciones	varios 28007 varios varios	01/01/1997	1.063.128,54	774.769,74	288.358,80	328.818,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Varios Instalaciones	varios 28007 varios varios	01/01/1997	921.362,56	510.708,23	410.654,33	463.771,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Obra Centro CRIA Sevilla (mayor importe)	varios 28007 varios varios	01/01/2021	13.436,34	0,00	13.436,34	13.436,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Varios instalac y otros anter 2021	varios 28007 varios varios	01/01/2021	585,90	585,90	0,00	585,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	15 Portatiles Lenovo Thinkbook14	varios 28007 varios varios	24/05/2021	11.149,55	2.683,98	8.465,57	10.138,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora Konica Barcelona	varios 28007 varios varios	14/10/2021	1.687,95	1.687,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Instalac.en curso (difer respecto a 2020)	varios 28007 varios varios	31/12/2021	139,78	139,78	0,00	139,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Construcciones en curso (difer respecto a 2020)	varios 28007 varios varios	31/12/2021	38.901,44	38.901,44	0,00	38.901,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Reforma de Oficina de Doctor Esquerdo	doctor esquerdo 138 28001 reforma nueva oficina Reforma nueva oficina	13/12/2022	67.117,72	0,00	67.117,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatiles 2022		01/07/2022	24.348,64	2.312,47	22.036,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			2.205.547,67	1.331.789,49	873.758,18	919.480,64			

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------

221 Inversiones en construcciones	Locales Herencias	varios 28007 varios varios	15/03/2018	69.400,90	68.784,81	616,09	65.447,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
221 Inversiones en construcciones	0892-Herencia Piso Torre Miranda	Miranda de Ebro 09200 Miranda de Ebro Piso En Torre De Miranda 3 Bloque A 1B, Miranda De Ebro	24/08/2021	25.078,47	25.078,47	0,00	25.078,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
221 Inversiones en construcciones	0893-Herencia Piso C/Arenal	Miranda de Ebro 09200 Miranda de Ebro Piso En Calle Arenal 67, 2º Ctro., Miranda De Ebro	24/08/2021	30.971,42	30.971,42	0,00	30.971,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	0894/5-Herencia 2 fincas rusticas	Varios 28007 Madrid 1/4 Parte Finca Rústica. Los Erizos. 86,20 Areas	24/08/2021	470,68	0,00	470,68	470,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
221 Inversiones en construcciones	HERENCIA INMUEBLES-Piso En Calle Burgohondo 3 6º A, Avila (Cristina García Pérez)	Varios 05001 Avila Calle Burgohondo 3 6º A, Avila	01/08/2022	26.145,75	0,00	26.145,75	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
221 Inversiones en construcciones	Herencia varios coches citroen saxo	Citren Saxo 28001 Madrid	01/08/2022	312,50	0,00	312,50	0,00		Afectado al cumplimiento	
	y renault 19	citroen saxo y renalt 19							de fines propios	

	TOTAL			152.379,72	124.834,70	27.545,02	121.967,75			
--	-------	--	--	------------	------------	-----------	------------	--	--	--

Información complementaria y/o adicional:
Se ha vendido varias herencias por eso hay bajas.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
262	Créditos a largo plazo									
	Crdtos a terceros y adelantos de tesorería	31/12/2017	1.257.995,73	1.394.526,43	0,00	2.652.522,16	1.769.620,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.257.995,73	1.394.526,43	0,00	2.652.522,16	1.769.620,64			

Información complementaria y/o adicional:
Créditos frente a terceros se ha visto reducido durante el ejercicio 2022.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Varios	01/01/2020	6.663.637,46	3.177.219,68	2.721.697,16	7.119.159,98	9.840.857,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.663.637,46	3.177.219,68	2.721.697,16	7.119.159,98	9.840.857,14			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Varios	01/01/2020	2.182.684,85	-633.530,75	237.185,99	1.311.968,11	1.549.154,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.182.684,85	-633.530,75	237.185,99	1.311.968,11	1.549.154,10			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
542 Créditos a corto plazo	DEUDAS CORTO TRANSF SUBVENCIONES	31/12/2017	12.139,16	53.409,60	0,00	65.548,76	83.777,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		12.139,16	53.409,60	0,00	65.548,76	83.777,34			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Varios	01/01/2020	12.138.096,31	15.638.531,88	2.237.147,56	25.539.480,63	27.776.628,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		12.138.096,31	15.638.531,88	2.237.147,56	25.539.480,63	27.776.628,19			

Información complementaria y/o adicional:

Variaciones de tesorería porque hemos utilizado remanente para Ucrania.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Deudas a Largo Plazo por Subvenciones Recibidas	Varios	31/12/2017	3.680.801,17	7.320.491,72	
	TOTAL			3.680.801,17	7.320.491,72	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Varios	Varios	01/01/2020	14.165.942,14	15.332.484,10	
	TOTAL			14.165.942,14	15.332.484,10	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Varios	Varios	01/01/2020	10.102.788,89	10.837.700,38	

	TOTAL			10.102.788,89	10.837.700,38	
--	-------	--	--	---------------	---------------	--

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Varios	Varios	01/01/2020	2.246.564,15	2.315.265,96	
	TOTAL			2.246.564,15	2.315.265,96	